GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2024/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Emissdo: 20/09/2024

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsio Inicial

Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial

Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Or¢amentario

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTECAO
SOCIAL DOS MILITARES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizacio (PLANO PREVIDENCIARIO)

Receitas Previdenciarias Realizadas (I)
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas (II)
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario (III) = (I - II)
Fundo em Reparti¢cio (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas (V)
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

Sistema de Protecio Social dos Militares - Inativos e Pensionistas

Receitas Realizadas (VII)
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas (VIII)
Despesas Pagas

Resultado Associado ds Pensoes e aos Inativos Militares (1X) = (VII - VIII)

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado
Até o Bimestre

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Fiscais da LDO
(@) (b/a)
Resultado Priméario (SEM RPPS) - Acima da Linha 2.153.816.000,00 18.040.344.322.91
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (14.666.888.000,00)| (16.299.507.956,84)
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao .. P . Saldo a Pagar
Até o Bimestre Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.305.118.625,30 27.913.856,45 1.425.334.907,25 851.869.861,60
Poder Executivo 2.215.640.383,94 27.469.044,82 1.342.035.337,80 846.136.001,32
Poder Legislativo 29.540.161,68 444.811,60 24.867.015,61
Poder Judiciario 26.541.824,72 - 26.017.370,15
Ministério Publico 32.530.480,13 0,03 31.549.448,62
Defensoria Publica 865.774,83 - 865.735,07
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 1.629.349.809,52 357.478.495,54 631.280.238,14 640.591.075,84
Poder Executivo 1.226.395.530,92 298.891.113,72 375.825.977,06 551.678.440,14
Poder Legislativo 123.144.652,79 50.741.125,00 41.785.465,02
Poder Judiciario 162.144.698,22 5.930.509,43 127.776.386,67
Ministério Publico 98.428.125,44 524.810,42 76.384.792,24
Defensoria Publica 19.236.802,15 1.390.936,97 9.507.617,15

TOTAL

3.934.468.434,82

385.392.351,99 2.056.615.145,39 1.492.460.937,44

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado Até o % Minimo a Aplicar

no Exercicio

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengéo e Desenvolvimento do Ensino -

MDE

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Basica
Minimo de 15% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

10.025.489.964,88
2.215.187.473,83

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Bimestre

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado até o % Minimo a Aplicar

no Exercicio

Despesas com Ag¢des e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos

5.594.799.139,61

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por ndo se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO néo constam nos Or¢amentos Fiscal e da Seguridade Social no exercicio de 2024.
3 - Os Saldos dos Restos a Pagar por Poder ¢ Orgdo consideram os valores intraorgamentarios demonstrados no Anexo 7.

Renato Ferreira Costa
Coordenador — ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/0-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/0-8

Yasmim da Costa Monteiro

Subsecretaria de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5

Contadora - CRC-RJ-114428/0-0

104.612.261.145,00
106.125.480.959,88
68.409.553.137,23

12.255.171.295,53

113.140.610.181,00
126.319.228.680,51
73.838.197.579,65
67.792.620.262,01
63.304.271.343,92
616.932.875,22

73.838.197.579,65
67.792.620.262,01

91.274.590.655,81
91.274.590.655,81
91.274.590.655,81

564.176.612,33

554.686.433,09

4.068.420.496,67
11.457.935.394,30
11.403.488.490,05
10.055.214.369,39
(7.335.067.993,38)

979.644.776,32
5.824.476.661,91
5.462.223.782,34

4.589.555.742,65
(4.482.579.006,02)

% em Relag¢do a Meta

% Aplicado até o Bimestre

% Aplicado até o Bimestre



